
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 14» г. ВОРКУТЫ 
 

П Р И К А З 
02 сентября 2023 года                                                                                                                              № 378                                                              

Об итогах государственной итоговой аттестации обучающихся МОУ «СОШ №14» г. Воркуты в 

2022/2023 учебном году 

           В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования, утвержденным приказом Минпросвещения  России и 

Рособрнадзора от 04.04.2023 № 232/551, Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом Минпросвещения, 

Рособрнадзора от 04.04.2023 № 233,/552, к государственной итоговой аттестации (ОГЭ-2022) были 

допущены 45 обучающихся, к ЕГЭ -2023 – 22 ученика.   3 ученика из 9-х классов сдавали ГИА в форме 

ГВЭ, в одиннадцатом классе -1 ученик в Форме ГВЭ. Все учащиеся, принимавшие участие в      

государственной итоговой аттестации, сдали экзамены в основной период проведения ГИА-2023 и 

получили документы об образовании.   

              В  девятых классах   учащиеся успешно сдали выпускные экзамены: увеличение среднего балла 

(по сравнению с 2021/2022 учебным годом) отмечается по таким предметам, как математика (3,14/3,60), 

биология (3,39/4,00), обществознание (3,18/3,50), география (3,57/4,11), информатика и ИКТ (3,60/4,07). 

Снижение среднего балла отмечается по русскому языку (4,37/3,81). 

               Учащиеся, сдававшие экзамены в форме ГВЭ, показали  стабильные результаты по русскому 

языку (средний балл 4,33/4,33), по математике увеличился (3,67/4,00). 

               Четыре ученика получили оценку «2» (по математике-2 чел., обществознанию– 2 чел.) и 

пересдавали экзамен в резервные дни основного периода. В результате пересдачи ученики получили 

оценку «4» по обществознанию, по математике –«3» и «4». 

                 Аттестаты особого образца получили 3 ученика, подтвердившие годовые оценки результатами 

экзаменов (Чаадаев Ф., Готфрид В., Кожевина К.). 

                 Из 45 обучающихся подтвердили годовые отметки 24 ученика (53,3%), не подтвердили 21 

ученик (46,6%).  

                  В 11-ом классе были показаны высокие результаты по химии (Токтосунов А.-100б), русскому 

языку (Герлах И.-95б), Три ученика получили золотые медали (Токтосунов А., Никитин Н., Сыровежкина 

Т.), 1 ученица награждена серебряной медалью (Рева М.). 



                    Результаты ЕГЭ показывают, что (по сравнению с 2021/2022 учебным годом) увеличение 

среднего балла отмечается по математике (профиль) (59,33/75,33), химии (65,5/81), биологии (63,33/65,6); 

обществознанию (41,57/52,40), русскому языку (62,21/67,62), истории (42,25/55,33). 

                     Наибольшее количество выпускников, получивших тестовый балл от 80 и выше, отмечается 

по русскому языку и математике (база). Всего 11 учащихся получили по предметам от 80 баллов и выше. 

Два ученика получили свыше 80 баллов по 4 предметам (Герлах И., Токтосунов А.), 1 ученица (Черненко 

Д.) по трем предметам. 

                     Три учащихся не набрали минимальное количество баллов по предметам по выбору. В 

прошлом учебном году -4. Одна ученица не справилась с экзаменационной работой по математике (база). 

В резервные дни основного периода экзамен был сдан на оценку «3».  

                      Необходимо отметить деятельность классных руководителей во время проведения ГИА – 

Сулеймановой З.Н., Хазовой Г.А., Тигаевой И.О.: учащиеся соблюдали дисциплину в пунктах приема 

экзамена, нет случаев использования неразрешенных материалов, внешний вид учащихся соответствовал 

принятым нормам. 

            На основании вышеизложенного  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

               1.Считать итоги государственной итоговой аттестации обучающихся МОУ «СОШ №14» г. 

Воркуты в 2022-2023 учебном году удовлетворительными. 

                2.Утвердить информационно-аналитические справки по итогам государственной итоговой 

аттестации по программам основного общего образования в 2022-2023 учебном году (Приложение №1), 

по программам среднего общего образования в 2022-2023 учебном году (Приложение 2). 

                 3.Руководителям ШМО гуманитарной и естественно-математической направленности 

Торгашовой А.В. и Спивак Н.Л. на заседаниях школьных методических объединений в срок до 

20.09.2023: 

              - выявить совместно с учителями-предметниками причины неудовлетворительных результатов 

ГИА (ЕГЭ по истории, обществознанию), снижение среднего балла по русскому языку (ОГЭ-2023);  

             - определить пути их устранения, в том числе с учетом рекомендаций РИЦОКО по 

совершенствованию методики преподавания учебных предметов для всех обучающихся, а также по 

организации дифференцированного обучения учащихся с разным уровнем предметной подготовки; 

             -  проанализировать причины необъективности выставления отметок по предметам, по которым 

допущено снижение итоговых результатов, и определить пути их устранения.  

                  4. Классным руководителям Нохриной Е.Н., Корневой Ю.А., Загребельной С.Г.: 



               - определить совместно с учителями-предметниками группы слабоуспевающих обучающихся 9, 

11 классов, прогнозируемых как неуспешных при прохождении ГИА в 2023-2024 учебном году. Срок: не 

позднее 27.10.2023; 

             -  предоставить Пирской Л.Ю., заместителю директора, списки слабоуспевающих обучающихся 

9, 11 классов, прогнозируемых как неуспешных при прохождении ГИА в 2023-2024 учебном году. Срок: 

не позднее 27.10.2023; 

               -  обеспечить взаимодействие с родителями (законными представителями) слабоуспевающих 

обучающихся 9, 11 классов, прогнозируемых как неуспешных при прохождении ГИА в 2023-2024 

учебном году. Срок: в течение учебного года. 

               4. Учителям-предметникам предоставить Пирской Л.Ю., заместителю директора, 

индивидуальные планы работы по ликвидации пробелов в знаниях с группой слабоуспевающих 

обучающихся 9, 11 классов, прогнозируемых как неуспешных при прохождении ГИА в 2023-2024 

учебном году Срок: не позднее 27.10.2023.  

               5. Пирской Л.Ю., заместителю директора, организовать работу по своевременному выявлению 

участников ГИА с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ), нуждающихся в создании 

специальных условий при прохождении ГИА в 2023-2024 учебном году, для оформления 

соответствующих заключений в психолого-медико-педагогической комиссии. Срок: не позднее 

27.10.2023.  

               6. Тигаевой И.О., педагогу-психологу, обеспечить разработку планов психолого-

педагогического сопровождения выпускников, в том числе с использованием технологий по развитию 

стрессоустойчивости, повышению положительного эмоционального фона, обучению навыкам 

саморегуляции. Срок: до 27.10.2023.  

                7.     Контроль исполнения приказа оставляю за собой.            

Директор                                                                                                                          Т.А.Конусеви 

С приказом ознакомлены: 

Пирская Л.Ю. Корнева Ю.В. 

Сулейманова З.Н.                                            Торгашова А.В. 

Калачникова Е.С. 

Тигаева И.О. 

Сибаева Ф.Р. 

Спивак Н.Л. 



Нохрина Е.Н. 

Сударева Л.С. 

Аксенова О.Н. 

Загребельная С.Г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1  

к приказу директора  

от 02.09.2023 №378 

 

Результаты внешних оценочных процедур МОУ «СОШ № 14» г. Воркуты 

1. Государственная итоговая аттестация по образовательным программам основного общего образования (ГИА-9) 
 

Общая информация о выпускниках 9 классов в 2023 году 

Всего выпускников,  

из них: 
45 

допущены к ГИА, в том числе 45 

в форме ОГЭ  42 

в форме ГВЭ  3 

 

Результаты ОГЭ-2023 по учебным предметам в сравнении с результатами 2021, 2022 гг. 

 

В 2021 году учащиеся 9-х классов сдавали только 2 предмета «Русский язык», «Математика».  

В 2022 году учащиеся 9-х классов сдавали ГИА-9 по всем предметам (2 обязательных, 2 по выбору). 

 

Название  предметов 
Средний балл ОГЭ 

2021 сравнение 2022 сравнение 2023  

Русский язык 4,22 +0,15 4,37 -0,56 3,81  

Математика 3,27 -0,13 3,14 +0,46 3,60 увеличение 

Химия - - - - 3,67  

Биология - - 3,39 +0,61 4,00 увеличение 

Обществознание - - 3,18 +0,32 3,50 увеличение 

Физика - - 3,00 - -  

География - - 3,57 +0,54 4,11 увеличение 

Литература - - - - -  

История - - - - 4,00  

Информатика и ИКТ - - 3,60 +0,47 4,07 увеличение 

Английский язык - - - - -  

Немецкий язык - - - - -  



Французский язык - - - - -  

Всего сдавали предметов: 2  7  8  

 

Результаты ГИА-9 в форме ГВЭ в 2021, 2022, 2023 гг. 

 

 

 

 

 

 

 

Количество выпускников получивших оценку «два» и 

пересдавших экзамены  

 в резервные дни основного периода в 2022-2023 уч. году 

 

ФИО Математика 

 

первая 

оценка/пересдача  

Обществознание 

 

первая 

оценка/пересдача  

Кол-

во 

двоек 

Преподаватель 

Керимов Хазрат 

Ибрагимович 

 2/4 1 Калачникова Елена Семеновна 

Максимов Максим Игоревич 2/3  1 Сибаева Фидалия Рафкатовна 

Павлова Виктория Юрьевна 2/4  1 Сибаева Фидалия Рафкатовна 

Самидинова Назира 

Дастанбековна 
 2/4 1 Калачникова Елена Семеновна 

Всего - 4 2 2 4  

 

Количество выпускников, не получивших аттестат об основном общем образовании в 2021, 2022,2023 гг. 

 

 

В 2023 году ОГЭ сдавали 45  выпускников,  в форме ОГЭ – 42 человека, в форме ГВЭ - 3 человека, из них: 

-  подтвердили итоговые (годовые оценки) - 24 (53,3%) человек;  

-  не подтвердили  итоговые оценки - 21 (46,6%) человек. 

 

Три отличника 9б класса подтвердили свои итоговые (годовые оценки) результатами экзаменов - Чадаев Федор, Готфрид Вадим, 

Кожевина Ксения. 

Название  

предметов 

Средняя отметка ГВЭ 

2021 2022 2023 

Русский язык 4,0 4,33 4,33 

Математика - 3,67 4,00 

Всего сдавали 

предметов: 1 3 2 

2021 2022 2023 

1 0 0 



 

Количество выпускников подтвердивших и не подтвердивших  итоговую (годовую) оценку 

 результатами ГИА-9 по обязательным учебным предметам и предметам по выбору. 

 

Название предметов Количество  Подтвердили оценки 
Не подтвердили 

оценки 
Не сдали ОГЭ  

Русский язык 45 41 (91,1%) 4 (8,9%) - 

Математика 45 39 (86,7%) 6 (13,3%) 

 

- 

Химия 3 3 (100%) - - 

Биология 28 26 (92,8%) 2 (7,2%) - 

Обществознание 18 14 (77,8%) 4 (22,2%) - 

Физика - - - - 

География 19 18 (94,7%) 1 (5,3%) - 

Литература - - - - 

История 1 1 (100%) - - 

Информатика и ИКТ 15 11 (73,3%) 4 (26,6%) - 

Английский язык - - - - 

Немецкий язык - - - - 

Французский язык - - - - 

Всего человеко/экзаменов 174 152 (87,9%) 21 (12,1%) - 

Всего сдавали предметов 8   - 

Всего выпускников 45 24 (53,3%) 21 (46,6%) - 

 

 

Количество выпускников, не подтвердивших итоговые оценки на ОГЭ по обязательным предметам 

 

N 

п\п 

Предмет Кол-во выпускников,                  

не подтвердивших 

итоговую оценку «5» 

Кол-во выпускников,                  

не подтвердивших 

итоговую оценку «4» 

Кол-во выпускников,                     

не подтвердивших 

итоговую оценку «3» 

1 Русский  язык - 5 - 

2 Математика 2 2 - 

 



 

Приложение №2 

к приказу директора  

от 02.09.2023 №378 

 

2. Государственная итоговая аттестация по образовательным программам среднего общего образования (ГИА-11) 
 

Общая информация о выпускниках 11 классов в 2023 году 

Всего выпускников,  

из них: 
22 

допущены к ГИА, в том числе 22 

в форме ЕГЭ 21 

в форме ГВЭ   1 

с совмещением форм  - 

 

Результаты ЕГЭ-2023 по учебным предметам в сравнении с результатами 2021, 2022 гг. 

 

№ пп 
Название предметов 

Средний балл 

2021 год сравнение 2022 сравнение 2023  

1.  Математика (б) - - 4,38 -0,16 4,22  

2.  Математика (п) 51,17 +8,16 59,33 +16 75,33 увеличение 

3.  Химия 33,33 +32,17 65,50 +15,5 81,00 увеличение 

4.  Биология 47,80 +15,53 63,33 +2,27 65,60 увеличение 

5.  Обществознание 45,20 +3,63 41,57 +10,83 52,40 увеличение 

6.  Русский язык 65,43 -3,22 62,21 +5,41 67,62 увеличение 

7.  История 55,0 -9,75 45,25 +1,08 55,33 увеличение 

8.  Физика 39,80 - - - 83,00  

9.  География - - 56,00 - -  

10.  Литература 42,0 +11,00 53,00 - -  

11.  Информатика и ИКТ 42,50 +30,83 73,33 -6,33 67,00  

12.  Английский язык 82,0 +17,00 99,00 -54,00 45,00  

13.  Немецкий язык - - - - -  

14.  Французский язык - - - - -  



Всего сдавали предметов: 10  11  10  

 

Отказались от выбранных предметов – 2 человека (3 человеко/экзамена) - (обществознание, химия, биология). 

 

 

Количество выпускников, получивших тестовый балл от 80 и выше 

    № 

п/п 
Предмет 

Набравшие от 80 баллов и выше 

2021 2022 2023 

кол-во % кол-во % кол-во % 

1.  Русский язык 4 19,05 3/24 12,5 5 23,80 

2.  Математика (базовый уровень)  - - 11/21 52,4 6 33,33 

3.  Математика (профильный уровень) - - 0 - 1 33,33 

4.  География - - 0 - 0 - 

5.  Литература - - 0 - 0 - 

6.  Химия - - 0 - 1 50,00 

7.  Обществознание - - 0 - 1 10,00 

8.  Физика - - 0 - 1 100 

9.  История - - 0 - 1 16,66 

10.  Биология - - 0 - 2 40,00 

11.  Информатика и ИКТ - - 1/3 33,33 1 100 

12.  Английский язык 1 100 1/1 100 - - 

13.  Немецкий язык - - - - - - 

14.  Французский язык - - - - - - 

 Итого: 5  16  9  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Список выпускников, набравших в 2023 году по предмету от 80 баллов и выше 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Выпускники, получившие  в 2023 году, тестовый балл от 80 и выше: 

по четырем предметам - Герлах И. А. (русский язык, математика (б), обществознание, биология), 

                                          Токтосунов А. А. (математика (п), русский язык, химия, биология); 

по трем предметам – Черненко Д.И. (русский язык, информатика, история); 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

пп 
Ф.И.О. Наименование ОУ Предмет 

Кол-во 

баллов 

Преподаватель 

1.  Герлах Ирма Александровна МОУ «СОШ № 14» г. Воркуты 

Русский язык 

Математика (б) 

Обществознание 

Биология   

95 

5 

83 

86 

Пирская Людмила Юрьевна 

Сибаева Фидалия Рафкатовна 

Калачникова Елена Семеновна 

Хазова Галина Алексеевна 

2.  Лагетко София Ярославовна МОУ «СОШ № 14» г. Воркуты Математика (б) 5 Сибаева Фидалия Рафкатовна 

3.  Рева Мария Ярославовна МОУ «СОШ № 14» г. Воркуты Русский язык 91 Пирская Людмила Юрьевна 

4.  
Софронова  

Валентина Константиновна 
МОУ «СОШ № 14» г. Воркуты Математика (б) 5 Сибаева Фидалия Рафкатовна 

5.  Никитин Никита Михайлович МОУ «СОШ № 14» г. Воркуты Физика  83 Сударева Лариса Степановна 

6.  Сыровежкина Татьяна Юрьевна МОУ «СОШ № 14» г. Воркуты Математика (б) 5 Сибаева Фидалия Рафкатовна 

7.  Токтосунов Азамат Айбекович МОУ «СОШ № 14» г. Воркуты 

Математика (п) 

Русский язык 

Химия  

Биология  

82 

91 

100 

93 

Сибаева Фидалия Рафкатовна 

Пирская Людмила Юрьевна 

Спивак Наталья Львовна 

Хазова Галина Алексеевна 

8.  Тигаев Данил Александрович МОУ «СОШ № 14» г. Воркуты Русский язык 81 Пирская Людмила Юрьевна 

9.  Черненко Дарья Игоревна МОУ «СОШ № 14» г. Воркуты 

Русский язык 

Информатика  

История  

83 

80 

80 

Пирская Людмила Юрьевна 

Злобина Ирина Николаевна 

Калачникова Елена Семеновна 

 

10.  Шааб Евгений Витальевич МОУ «СОШ № 14» г. Воркуты Математика (б) 5 Сибаева Фидалия Рафкатовна 

11.  Шпигунов Александр Андреевич МОУ «СОШ № 14» г. Воркуты Математика (б) 5 Сибаева Фидалия Рафкатовна 



 

Количество выпускников, не набравших минимальное количество баллов по предметам, сдаваемым в форме ЕГЭ 

 

ОУ 
Р

ус
ск

и
й

 я
зы

к
 

М
а
т

ем
а
т

и
к
а

 

(б
а
зо

вы
й

 

ур
о
ве

н
ь
) 

М
а
т

ем
а
т

и
к
а
 

(п
р
о
ф

и
л

ьн
ы

й
 

ур
о
ве

н
ь
) 

Л
и

т
ер

а
т

ур
а

 

Х
и

м
и

я
 

И
н

ф
о
р
м

а
т

и
к
а

 

и
 И

К
Т

 

О
б
щ

ес
т

во
зн

а
н

и
е 

А
н

гл
и

й
ск

и
й

 

я
зы

к
 

Г
ео

гр
а
ф

и
я

 

Ф
и

зи
к
а
 

И
ст

о
р
и

я
 

Б
и

о
л

о
ги

я
 

В
С

Е
Г

О
 п

о
 О

У
: 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

СОШ № 14 0 0 0 - 0 0 1 0 0 0 0 - 2 0 0 0 0 0 1 3 2 0 0 0 - 0 - 1 - 0 0 1 1 1 0 0 6 4 3 

 

  "-" - не сдавали ГИА по этому предмету   "0" – нет выпускников, не набравших минимальное количество баллов 

 

ФИО Предмет  Балл ЕГЭ 

/оценка 

Итоговая 

оценка в 

аттестат 

Преподаватель 

Сагиева Д.А. обществознание 32/2 4 Калачникова Елена Семеновна 

Старицына А.С. история 20/2 4 Калачникова Елена Семеновна 

Страхова В.А. обществознание 28/2 4 Калачникова Елена Семеновна 

Федорова Е.Д. математика (база) 2/пересдача 3 3 Сибаева Фидалия Рафкатовна 

 

Количество выпускников, не подтвердивших итоговые оценки на едином государственном экзамене 

N 

п\п 

Предмет Кол-во выпускников, не 

подтвердивших итоговую 

оценку «5» 

Кол-во выпускников, не 

подтвердивших итоговую 

оценку «4» 

Кол-во выпускников, не 

подтвердивших итоговую 

оценку «3» 

1 Обществознание - 2 - 

2 История - 1 - 

3 Математика (базовый уровень) - - 1 

            

           Не подтвердили итоговую оценку: 

2 человека по обществознанию Сагиева Д.А., Страхова В.А. - учитель Калачникова Елена Семеновна 

1 человек по истории Старицына А.С. - учитель Калачникова Елена Семеновна 

1 человек по математике (базовый уровень) Федорова Е.Д.  (пересдала на оценку «3») – учитель Сибаева Фидалия Рафкатовна 



 

Результаты сдачи ЕГЭ выпускниками, награжденными медалями «За особые успехи в учении» 

ФИО 

Р
у
сс

к
и

й
 я

зы
к

 

М
а
т
ем

а
т
и

к
а
 

 
п

р
о
ф

и
л

ь
н

ы
й

 

М
а
т
ем

а
т
и

к
а
  
 

 
б
а
зо

в
ы

й
 

Ф
и

зи
к

а
 

Х
и

м
и

я
 

И
н

ф
о
р

м
а
т
и

к
а
 

Б
и

о
л

о
г
и

я
 

И
ст

о
р

и
я

 

Г
ео

г
р

а
ф

и
я

 

А
н

г
л

и
й

ск
и

й
 я

зы
к

 

О
б
щ

ес
т
в
о
зн

а
н

и
е 

Л
и

т
ер

а
т
у
р

а
 

Токтосунов Азамат Айбекович 91 82   100  93      

Никитин Никита Михайлович 75 76  83         

Сыровежкина Татьяна Юрьевна 77  5     45   55  

Серебряные медалисты 

Рева Мария Ярославовна 91 68           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  


	П Р И К А З

